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سال چهارم، تابستان 1403، شماره 13

علویون سوریه، مذهب منحرف یا شیعیان صوفی مسلک

سید رضا علوی 1

چکیده

علویون سوریه که در کتب محلل و نحل به نام های »نصیریه« و »نمیریه« معروف 

است؛ در سال های اخیر بدلیل حوادث سوریه مورد توجه بیشتری قرارگرفته و در مورد 

آن ها شــبهات و سؤال هایی مطرح شده اســت. در کتب ملل و نحل عقایدي باطل 

و ناصحیحي مانند: خدا دانســتن ائمه علیهم الســلام، باب دانستن سلمان فارسی، 

تعظیم شــراب، دوست داشــتن ابن ملجم، اعتقاد به تناسخ به آن ها نسبت داده شده 

اســت. اما با مراجعه به کتب محققین و نویســندگان از علویون و بررسي سخنان و 

دفاعیات آنان و نقد و رد آنان بر این نســبت ها می توان فهمید که اینان نه یک مذهب 

جدا بلکه یک فرقه ای از شیعه است که به دلایل مختلف بعض عقاید صوفیه در آن ها 

نفوذ کرده و بدان معتقد شــده اند، چنان که محققین و نویسندگان علوی در این مورد 

کتاب های نوشــته و به دفاع از عقاید و افکار خود پرداخته و آنچه به  آن ها نسبت داده 

شده را نا صحیح و توطئه علیه آنان می دانند. 

واژگان كلیدی

علویون، سوریه، نصیریه، نمیریه

1  دانشــجوی ســطح 4 رشــته اصول فقه اســلامی، جامعة المصطفی العالمیه، ایران، رایانامه: 

alavirh@yahoo.com
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مقدمه. 	

از میــان همــه غلات یا فرق افراطي شــیعه، »نصیریان«، به دلیــل این که اکنون 

دولت ســوریه را در ســیطره خود دارند، تا حدي مورد توجه قرار گرفته اند. در ســال 

1970م ژنرال نصیري، »حافظ اســد«، قدرت نظامي را در ســوریه به دست گرفت، 

و در 22فوریه1971، او اولین رئیس جمهور نصیري در تاریخ کشــورش شــد. اسد 

از نومایلاتیه )numaylatiyya( شــعبه اي از »متاویرا« یکي از قبایل اصلي نصیري در 

ســوریه برخاسته است. هم چین دیگر مقام هاي حســاس در دولت کنوني سوریه را 

افســران نصیري اداره مي کنند.  1)متي موســي؛ مفتخري، 3، 79، 107-122(. نصیریان در 

طول تاریخ بانام نصیریه شــناخته شــده اند، نامي که بر وجــود مذهبي در قرن نهم 

میلادي/ سوم هجري دلالت دارد. اما بهتر است »علویان« نامیده شوند. 

آنچه نام فرقه را دوباره زنده کرده و بر سر زبآن ها جاری ساخت، حوادث ساله های 

اخیر و جریان جنگ ســوریه بود. بعد از جریان جنگ ســوره و دفاع شیعیان آزاده از 

این دولت و حرم های اهل بیت علیهم السلام در سوریه شبهاتی مطرح شد که به ذهن 

 آن های که در ســوریه به عنوان علوي معروف 
ً
بســیاري از مردم را درگیر کرد؛ آیا واقعا

است شیعه هستند؟ یا نه؟ اگر شیعه هستند آیا اثني عشري هستند یا از دیگر اصناف 

شیعه؟ اگر اثناعشری هستند آیا تمام اعتقادات آن ها همان اعتقادات و باورهاي اصیل 

شیعي است یا دچار تحریف شده اند؟ 

این نوشــتار در صدد پاسخ به این ســؤال اســت که آیا علویون سوریه شیعیانی 

اثنی عشــری هســتند یا از غلات و فرق انحرافی. در این مقاله به بررسی عقاید این 

گروه در ضمن دو بحث؛ عقایدی که به آن ها نســبت داده شــده و عقاید و باورهای 

که اندیشــمندان و نویســندگان علوی از آن ســخن گفته و آن را پذیرفته اند، خواهیم 

پرداخت. 

 ـ1   http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/ 216083
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مبانی نظری. 	

يه- ۱.	  نصير

نصیریه به ضم نون و فتح صاد، صفت نســبي است؛ انتساب به نصیر یا نصیري. 

درباره نصیریه نیز دیدگاه های مختلفی وجود دارد که مهم ترین آن ها، انتساب به فردي 

به نام »ابن نصیر« است. البته درباره دلیل نام گذاري و ریشه کلمه نصیریه دیدگاه های 

متعدد و متفاوتي وجود دارد که به طور خلاصه به آن ها اشاره می شود: 

1ـ ابوالفداء معتقد اســت که این نام از نام »نصیر«، غلام و مولاي آزاد شده علي 

ابن ابی طالب )علیه السلام( گرفته شده است. )حریري، 1984، 29ـ30(

2ـ بعضــي دلیل نام گــذاری نصیریه را به دوران فتوحات شــام ربط مي دهند؛ به 

ایــن صورت که هنگام فتــح بعلبك و حمص پس از آن کــه ابوعبیده جراح از مدینه 

درخواست نیروي کمکي کرد گروهي از انصار که از حاضران در غدیر خم و حامیان 

علي )علیه الســلام( بودند در قالب ســپاهي کوچك عازم منطقه شدند و حضور آنان به 

پیروزي ها کمك کرد و بر اســاس مرسوم نام مناطق فتح شده را به نام این جیش یاري 

گر کوچك که به اصطلاح »جیش نصیره« خوانده مي شدند گذاشتند و نصیري ها در 

این مناطق ساکن شدند منسوب به همین نام هستند. )هاشم عثمان، 12-9(

3ـ عده ي دیگر نام نصیریان را اســم تصغیر از لغت »نصارا« مي دانند و نصیریان 

را به معنای »مســیحیان کوچك« مي خوانند. این ها اســتدلال مي کنند که دشــمنان 

نصیریان به طور تحقیرآمیز آن ها را به واسطه کثرت اعمال و آداب شبه مسیحي به این 

نام خوانده اند. )متي موسي؛ حسین مفتخري، 3، 79، 122-107(

4ـ اما در مجموع به نظر مي رســد درست ترین نظر، نظري است که این فرقه را به 

محمد بن نصیر منتســب مي کند. این فرقه کــه منصوب به محمد بن نصیر النمیري 

اســت، امروزه علم شــده براي فرقه ي که گفته شــده پیروان او است در غلو در حق 

ائمه )علیهم الســلام( ما براي آشنایي بیشتر با آن واژه به معرفي آن از چند دائرة المعارف 

مي پردازیم: 

1ـ در دایرة المعارف فارســی مصاحب، در توصیف نصیریه چنین آمده اســت: 
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»نصیریه، اصحاب نصیر نمیری بودند که در حق امام علی بن محمد النقی)علیهم السلام( 

غلو کرد و او را پیامبر خواندند. شــرح عقاید این فرقه که هنوز بقایای ایشان در جبال 

سوریه ســاکن هستند، به تفصیل در کتب ملل و نحل آمده است. این فرقه را نمیریه 

نیز خوانده اند«. )مصاحب، 1380، 2، 1812(. 

2. در فرهنگ فارسی معین، نصیریه چنین تعریف شده است: »نصیریه یا علویه یا 

علویان: متکلمان شیعه و سنی درباره نصیریه و عقاید آنان مطالب متناقضی نوشته  اند. 

از نوشته بعضی از قدما و متکلمان چنین برمی آید که این فرقه از پیروان »عبدالله بن 

سبأ« هستند و بعضی آنان را از فرق زیدیه به شمار می  آورند. بعضی نوشته  اند فرقه  ای 

از غلاة هستند و معتقدند که حق تعالی در ذات امیرالمؤمنین علی)علیه السلام( حلول 

کرده و گویند ظهور روحانی در جسمانی، مطلبی است غیر قابل انکار؛ مانند ظهور 

جبرئیــل به صورت دحیه کلبی؛ و چون علی و اولادش از ســایر معصومان برترند و 

وابسته به اسرار ربانی و مؤید به تأیید الهی می باشند، حق به صورت علی)علیه السلام( 

ظهور کرد. بعضی نوشــته  اند: نصیریه، تابع محمد بن نصیر نمیری  اند و او امام علی 

النقی)علیه السلام( را رب و خود را مُرسَل از طرف او خواند. بعضی گویند: نام فرقه  ای 

اســت که به نبوت محمد بن نصیر معتقد هستند. امروز گروهی از نصیریه در شمال 

سوریه ســکونت دارند. بعد از کشــتاری که ترک ها از علویان کردند، نام علویان به 

نصیریه بدل شــد و بعد از 412 ســال، یعنی پس از پایان جنگ جهانی در 1918م، 

دوباره این فرقه نام علویان به خود نهادند«. 

3. در المنجد نیز در مورد آنان این  گونه آمده است: »نصیریه یا علویان که در جبل 

علویان و شــمال سوریه ساکن  اند، منسوب به محمد بن نصیرند و بزرگ  ترین متکلم 

آن ها »النصیبی« است«. 

در متون اسلامی این نام قبل از تأسیس این فرقه در لاذقیه در قرن پنجم، ثبت نشده 

است. اولین بار در اوایل قرن پنجم قمری در اثری از حمزة بن علی یکی از مؤسسان 

مذهب دروزی، به نام »الرســالة الدامغة فی الرد علی الفاسق النصیری« و نیز در دو 

اثر »رسالة الغفران« و »اللزومات« از ابوالعلاء معری این نام به کار رفته است. )ربانی 

گلپایگانی، 1377، 186(. 
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اما بــا گذري به کتب و مقــالات علماي نصیري مي بینیم که آن ها خودشــان را 

منســوب به ابن نصیر مي دانند. چنانکه نویســنده متقدم نصیري، میمون بن قاســم 

طبراني )متوفاي426هـــ/1034م( در کتابش »الدلائل و المســائل« که هنوز به صورت 

نســخه خطي اســت، روایتي را نقل مي کند که امام یازدهم گفته است: »محمد بن 

نصیر روشــني من، باب من، و حجت من بر نوع بشــر است. هرچه را او از من نقل 

کند صحیح است. «. )متي موسي؛ حسین مفتخري، 3، 79، 122-107(

همچنیــن در کتاب »المجموع« منبع مهم اطلاعــات درباره تعلیمات نصیریان، 

از محمد بن نصیر به عنوان باب امام حســن عسکري )علیه السلام( یاد مي شود. کتاب 

»المجموع« مشتمل بر شــانزده فصل با طرح اصول متنوع نصیریان است. نویسنده 

آن با تفســیري از فصل چهارم هیچ جاي شکي باقي نمي گذارد که مذهب نصیریان 

از محمد بن نصیر سرچشمه گرفته است. )متي موسي؛ حسین مفتخري، 3، 79، 122-107/ 

حریري، 255-234(

شــیخ محمدحسن زین العاملی در کتابش »الشــیعه فی التاریخ« از نصیریان به 

عنوان یك فرقه بحث مي کند. او مي گوید که نصیریه، پیروان محمد بن نصیر هستند 

و او خودش یکي از پیروان امام حســن عسکري )علیه الســلام( بود که با شهادت امام 

عســکري )علیه السلام( ادعا کرد وکیل امام مهدي )علیه السلام( مي باشد. )عاملي، 1979م، 

95 و 225-219(

طبــق نقل ســلیمان ادانی، مذهب نصیری با محمد بن نصیر شــروع شــد، ابن 

جندب جانشــین او شد، پس جنبلاني برجاي وي نشست و جانشین وي نیز حسین 

بن حمــدان خصیبي بود. وي نزد نصیریان چنان محترم شــد که آن ها او را »مافوق 

همه ي جانشینانش« مي دانند. )متي موسي؛ حسین مفتخري، 3، 79، 107-122/ سلیمان اداني، 

)16-14

علويه- 	.	

نصیریــه را علویه نیز مي گوینــد. )مشــکور، 1375، 442(. در دوران ما این فرقه به 

علویان معروف اند. در این باره دو نظر وجود دارد: 
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1( نصیري هــا از ابتدا به علویان معروف بوده اند و علت اصلي اطلاق نام نصیریه 

به علویان همان علت اســت که به موجب آن به شــیعه رافضي، سبئیه و... گفته اند و 

آن به قصد دشمني و تشــنیع بوده که فراوان اتفاق افتاده است. )برومند اعلم، 1385، 5، 

)56-36

2( این فرقه همواره به عنوان نصیریان شــناخته شــده اســت؛ نامي که بر وجود 

مذهبي در قرن سوم هجري/ نهم میلادي دلالت دارد. 

 به 
ً
باید این نکته را خاطر نشــان کرد که علوي، اصطلاحي عمومي اســت و غالبا

همه شیعیانی اطلاق مي شود که از علي )علیه السلام( متابعت کرده و معتقدند او وارث 

و جانشــین پیامبر )صلی الله علیه وآله وســلم( در رهبري جامعه مسلمانان مي باشد. )متي 

موسي؛ حسین مفتخري، 3، 79، 122-107(

غلاة- ۳.	

»غلاة« )qolat( یا »غالیه« )qalie(  جمع غالی، غلو کنندگان و تند روان. )مصاحب، 

 .)1811 ،2 ،1380

و در اصطلاح ملل و نحل و فرق اسلامي، آن تعداد از فرق و دسته ها و کساني که 

از شیعه که در حق حضرت علي )علیه السلام( و فرزندان او )علیهم السلام( و یا پیروان او 

غلو کرده و راه افراط پیموده اند، و یا خداوند را تشــبیه به ائمه کرده و یا ائمه را به خدا 

تشبیه به خدا کرده اند. )مصاحب، 1380، 2، 1812( شیخ مفید در تعریف غلاة می گوید: 

غلاة که از متظاهرین به اســلام هستند که علي )علیه الســلام( و ائمه دین یعني ذراري 

آن حضرت را به خدایي و پیغمبري نســبت داده اند، و آنان را از جهت فضل در دین 

و دنیا به پایه اي ســتوده اند که از حد گذشته است و طریق افراط پیموده اند. این گروه 

در شمار گمراهان و کافرانند، و علي )علیه السلام( فرمان کشتن و سوختن آنان را صادر 

فرمــود و ائمه اطهار )علیهم الســلام( نیز در حق آنان به کفر و خروج از اســلام حکم 

کردند. )مفید، 1414، 131(
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وهش- ۴.	 پیشينه پژ

فرقه علویون ســوریه که از آن ها به »نصیریه« یاد شده است؛ در کتب قدیمی ملل 

و نحل در ضمن بررسی فرق شیعه به آن ها اشاره شده ولی کتاب مستقلی در عقاید و 

تاریخ آن نوشته نشده است. اما از سال 1970 که این فرقه در سوریه به قدرت رسیده 

و حکومت را به دست گرفت، مورد توجه قرار گرفته و نویسندگان مختلفي از علویون 

 به آن ها پرداخته و در مورد تاریخ و عقاید آن ها کتاب 
ً
و دیگر ملل و مذاهب خصوصا

و مقاله نوشته اند که به چند نمونه از آن ها اشاره مي  کنیم. 

العلویون النصیریون؛ ابوموسی حریري

تاریخ العلویون، وقایع و احداث؛ هاشم عثمان

النبأ الیقین عن العلویین؛ محمود الصالح

در این کتب اگرچه از جنبه های مختلف به موضوع علویون پرداخته شده و تاریخ 

وقایــع و اتفاقاتي که علویون با آن ها مواجه بوده پرداخته اند. امّا از آنجا که این کتب 

از جنبه هاي مختلف تخصصي بوده و به صورت مبسوط به جنبه های مختلف عقاید 

و تاریــخ و... این گروه پرداخته اند لازم بود در نوشــتاری به صورت مختصر عقاید و 

تاریخ این فرقه بررسی گردد تا برای عموم قابل فهم و استفاده باشد. 

علويه، نصيريه يا غلاة؟ . 	

در مورد علویون مطالب متناقض نقل شده است که گاهي قابل جمع نیست. 

علویون و نصیره یك فرقه اســت که منصوب به حضرت علي  )علیه الســلام( است؛ 

اگرچه در این که آن ها چه زماني به نصیریه نام گذاری شــده اســت اختلاف اســت 

ولي آنچه در کتاب هاي خودشــان استفاده مي شــود این است که آنان اسم علوي را 

بر نصیري ترجیح مي دهند و آن را از جانب دشــمنان مي دانند که دشــمن آن ها را به 

فرقه اي غالي که محمد بن نصیر النمیري آن را پایه گذاری کرده منسوب مي کنند. 

اما اکثر ملل و نحل نویسان قدیم این فرقه را به فرق غلات ملحق کرده اند. و آن ها 

را جز غلات شیعه شمرده اند. و این به خاطر اعتقادات غلوآمیزی که محمد بن نصیر 

و به تبع آن نصیریه داشته است. 
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ي- ۳.۱ محمد بن نصير النمير

نصیري که در میان مورخان معاصر به عنوان سرچشــمه نام نصیریان پذیرفته شده 

اســت، یك ایرانی تبار بود کــه نام کاملش »محمد بن نصیــر نمیري بکري عبدي« 

)متوفاي 270هـ/883م( مي باشــد او همچنین به واســطه کنیه اش به ابو شعیب معروف 

 در خوزستان یا بصره عراق متولد شده 
ً
شد. گفته مي شود که محمد بن نصیر، احتمالا

 به واسطه وابستگي اش به قبیله بنو نمیر عرب، با عنوان نمیري شناخته شد. وي 
ً
و بعدا

هم زمان با امام یازدهم امام حســن عسکري )علیه السلام( در شهر سامراء عراق زندگي 

مي کرد. )متي موسي؛ حسین مفتخري، 3، 79، 107-122/ به نقل از؛ سلیمان اداني، 16-14(

محمد بن نصیر فهري نمیري از اصحاب امام حسن عسکري )علیه السلام( است که 

وقت آن حضرت به شهادت رسید ادعا کرد صاحب الزمان است و بعد ادعاي نیابت 

و سپس ادعاي پیامبري کرده و در حق امام حسن عسکري )علیه السلام( غلو و براي او 

مقام خدایي قائل شــد. )حلی، 1381، 273( امام حسن عسکري )علیه السلام( او را لعنت 

کرده اســت. )حلــی، 1381، 254( بعضي نیز او را از اصحاب امام هادي )علیه الســلام( 

دانسته اند. )خوئي، 1413، ج17، 300(. 

او قائل به اباحه نکاح با محارم و نکاح مرد با مرد بوده است. نقل شده که بعضي 

از مردم او را دیدن که عریان اســت و غلامش بر پشتش و او را براي این کار سرزنش 

کردند. او در پاســخ ســرزنش کنندگان گفت: این عمل از لذت و لذات تواضع براي 

خداست. )کشي، 1409، 1، 521(

وقتي محمد بن نصیر در بســتر مرگ بود و به درســتي نمي توانست سخن بگوید 

به او گفته شــد بعد از تو جانشینت کیســت؟ او در حالي که سخنانش نامفهوم بود 

گفت: احمد و معلوم نشــد که مرادش از احمد کیست؟ بعد از مرگش پیروان او سه 

فرقه شــدند؛ عده ي گفتند: احمد پسرش مرادش بوده و عده ي گفتند: منظور »احمد 

بن محمد بن موسي الفرات« بوده و دیگران گفتند: احمد بن ابي الحسین بن بشر بن 

یزید بوده و به سه فرقه منشعب شدند. 
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عقايد نسبت داده شده به علويان- 	.۳

بــا مراجعه به کتــب ملل و نحل و تحقیق در مورد این فرقــه مي بینیم که عقاید و 

باورهاي مختلفي به آن ها نســبت داده شــده اســت که در این مختصر به برخي از 

مهم ترین اعتقادات آنان اشاره مي شود. 

1ـ خدا دانستن ائمه )علیهم السلام(

شهرســتاني که ایــن فرقــه از غلات معرفــي مي کنــد، مي گوید: آن هــا ائمه 

اهل البیت)علیهم الســلام( را خدا و اله مي دانند اما در کیفیت اسم اله بر ائمه اهل البیت 

اختلاف دارند و براي آن استدلالي کرده و گفته اند: »ظهور روحاني در بدن جسماني 

امري اســت که کســي آن را انکار نمي کند و آن یا در جانب خیر اســت مثل ظهور 

جبرائیل به صورت بعض اشخاص و تمثل به صورت بشر، و یا در جانب شر است که 

مثل تمثل شیطان به صورت انسان تا کاري به صورت انسان انجام دهد. 

و چون بعد از رسول خدا )صلی الله علیه وآله وسلم( شخصي افضل از علي )علیه السلام( 

نبود و بعد از او اولاد او که آن ها بهترین مخلوق است خداوند به صورت آن ها تجلي 

کرد و با زبان آن ها سخن گفت و با دست آن ها گرفت به این دلیل اسم خدا را به آن ها 

اطلاق کردیم. )شهرستاني، 1402، 1، 188(

مهم تریــن عقیــده آنان خدا دانســتند حضــرت علي )علیه الســلام( اســت. آنان 

علي)علیه الســلام( را احــد، صمد، لم یلد و یولد مي داننــد و اوصاف خدایي براي او 

قائلند و در شهادتین مي گویند: »اشهد ان لا اله الا علي بن ابي طالب«. 

آنان مي گویند علي)علیه الســلام( محمد )صلی الله علیه وآله وسلم( را خلق کرده و محمد 

حجاب براي علي اســت. و محمد سلمان فارسي را از نور خودش خلق کرده و او را 

باب قرار داده است و مکلف به نشر دعوتش کرده است. 

و محمد ایتام را خلق کرده )یتیم کســاني اســت که نظیر ندارند( و آن ها ستارگان پنج گانه 

است، نمازهاي یومیه به آن ها متوجه است. 

و ایتــام در نــزد نصیریه: مقداد بن الاســود، ابوذر الغفــاري، عبدالله بن رواحة 

الانصاري، عثمان بن مظعون، قنبر بن کلان الدوسي است. )بدوي، 1996، 1232(

2ـ سلمان فارسي رسول و فرستاده علي)علیه السلام(
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آن ها ســلمان فارسي را فرستاده علي)علیه السلام( مي داند و کلمه سرّ در نزد آنان 3 

حرف است؛ ع )علي( م )محمد( س )سلمان(. 

3ـ تعظیم شراب

آن ها اعتقاد دارند که شــراب نور اســت و آن را بزرگ مي دانند و درخت انگور را 

احترام مي کنند. 

4ـ دوست داشتن ابن ملجم

آن ها ابن ملجم را دوست دارند و مي گویند ابن ملجم لاهوت را از ناسوت رها کرد 

و کسي که او را لعن کند خطاکار مي دانند. )بدوي، 1996، 1186(

5ـ اعتقاد به تناسخ

آن ها قائل به تناســخ هستند و براي این که مؤمن به مرحله ي برسد که بین ستارگان 

باشــد باید 7 مرحله را طي کند. و مي گویند اگر انســان گناهــکار بمیرد به صورت 

نصراني یا مسلمان دوباره متولد مي شود تا پاك شود و گناهانش را بشوید، اما کساني 

که علي نمی پرســتند به صورت سگ یا به صورت شــتر یا استر و یا الاغ و یا گوسفند 

متولد مي شوند. )بدوي، 1996، 1233(

 عقايد علويون از ديدگاه انديشمندان علوي- ۳.۳

حقیقت نصیریه- ۳.	.	

در این که حقیقت این فرقه چیســت؟ آیا از فرقه هاي مذهبي اسلام است؟ یا جزء 

فرق نبوده بلکه طریقه اي از طرق یك مذهب و مســلك اســت، اختلاف است. ولي 

آنچه از کلمات آن ها و کتب تاریخ آن ها استفاده مي شود این است که فرقه نصیریه یا 

علویه یك فرقه صوفیه است نه یك مذهب دیني. چنانکه بسیاري از نویسندگان دیگر 

نیز به این مطلب توجه داشته و آنان را از فرق صوفیه آورده اند. 

در این رابطه ما به سخنان مؤلف نصیري مذهب کتاب )تاریخ العلویین وقائع و احداث( 

اکتفاء مي کنیم که مي نویسد: 

حقیقت این است که علویه طریقه صوفیه است؛ همان طور که »مکزون سنجاري« 

بزرگ فلاســفه علویین به آن تصریح کرده اســت. و این که این فرقه یك مذهب دیني 
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نبوده بلکه یك طریقت صوفي است را در عصر حاضر علامه شیخ سلیمان احمد در 

کید مي کند و در آن مي نویسد:  »علویین  رساله اي که به »محمد کرد علي« نوشته تأ

طریقه ي است مثل نقشبندیه، الرفاعیه و... از طرق صوفیه اهل سنت«. 

این طریق بواسطه باب هاي ائمه که از سلمان شروع شده بما منتقل شده است. 

سلسله طریقه علوي: 

1( سلمان فارسي

2( قیس بن ورقه معروف به سفینه باب امام حسن )علیه السلام( »سین« در آن رمزي 

است که به سلمان اشاره دارد. 

3( رشید هجري باب امام حسین )علیه السلام(. 

4( عبدالله بن الغالب الکابلي )کنکر( باب امام زین العابدین )علیه السلام(

5( یحي بن محمد بن ام الطویل الثمالي باب امام محمدباقر )علیه السلام(. 

6( جابر بن یزد جعفی باب امام جعفر صادق )علیه السلام(

7( محمد بن ابي زینب الکاهلي باب موسي الکاظم )علیه السلام(. 

8 مفضل بن عمر باب امام رضا )علیه السلام(. 

 این فرقه مي گویند دین دو وجهي اســت یك وجــه آن عام و براي همه ي مردم و 

دیگري خاص به صوفیه است؛ به تعبیر دیگر، دین ظاهر دارد و باطن. 

در نزد آنان جوهر علم باطني علم به خدا و اســماء صفات اســت و هر آیه که در 

قرآن اســت معني در وراء آن نهفته است که خدا آن را جز براي خاصه که اهل حق و 

کساني که این معاني در نفس آن ها ظهور کرده باشد ظاهر نمي کند. 

بــه اعتقاد آن ها روزه نماز حج و زکات معني ظاهري دارد و باطني و معني باطني 

آن ها جز براي اهل حق و طریقت داده نمي شود. )هاشم عثمان، 1418، 23(

البته ناگفته نماند در ســال های اخیر علماي علوی تمام اتهامات و انتســاباتی را 

که به آن ها داده شــده را انکار و ردّ کرده و خود را شیعه اثناعشری معرفي می  کنند. در 

این زمینه کتاب های فراوانی نوشته  اند. یکی از این کتب، کتاب« العلویون بین الغلو 

و الفلســفه و التصوف و التشیع« نوشته نویســنده علوی »شیخ علی عزیز ابراهیم« 

اســت که کتاب های متعددی درباره علویان نوشــته و با اندیشــمندان شیعی، نظیر 
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آیت الله ســید محسن حکیم، امام موســی صدر و شیخ محمدمهدی شمس  الدین، 

مراوده داشــته و پیام های آن ها را در مقدمه کتابش، چاپ کرده اســت. آن چنان که از 

کتاب های نویســندگان علوی همچون »محمدامین غالب الطویل«، »شیخ عیسی 

ســعود«، »شــیخ علی عزیز ابراهیم« و دیگران برمی آید، عقاید علویان را این چنین 

می  توان جمع  بندی کرد: 

1. پیامبر)صلی الله علیه وآله وســلم(، اهل  بیت)علیهم الســلام( را مرجــع و رهبــر دینی 

مسلمانان قرار داده است. 

2. به تبری از دشمنان ائمه معتقدند. 

3. علویان، مســلمانان شیعه و موحدند که خداوند را از هر شباهتی با مخلوقات 

منزه می  دانند. 

4. به اسلام آوردن واقعی ابوسفیان و همسرش هند و فرزندشان اعتقاد ندارند. 

5. علویان بر این اســاس که از صدر اســلام نیز عقاید مخفی و مکتومی همواره 

گاه بوده  اند، عقاید خود را مخفی  وجود داشــته که تنها اهل  بیت )علیهم السلام(  از آن آ

می دارند. 

6. پنج  تن از یاران امام علی)علیه الســلام( نزد علویــان از احترام خاصی برخوردار 

هســتند. آنان عبارتند از: مقداد، ابوذر غفاری، عبدالله بن رواحه انصاری، عثمان بن 

مظعون و قنبر بن کادان. آنان به نبوت سید پیامبران، حضرت محمد)صلی الله علیه وآله وسلم( 

و امامت امامان دوازده  گانه از اهل  بیت)علیهم السلام(  طاهر پیامبر اعتراف دارند. آن ها 

عرب های خالص  اند که چیزی داخل نســب آن ها نشــده است، تا از عرب خالص 

بودن خارج شده باشند. 

7. علت غلوی که عارض آنان شــده، عزلت و گوشــه  گیری و محرومیت و جهل 

بوده است. 

8. آنان به جای اسلام به عنوان دین و عربیت به عنوان نسب و تشیع به عنوان مذهب، 

هیچ چیز دیگری را به عنوان بدیل نمی پذیرند. 

9. بیشــتر علوی ها نه حلول و نه تناسخ را قبول ندارند و صوفیان آن ها هم قائل به 

تجلی  اند )نه حلول(. 
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10. خیر قضا و قدر، از ناحیه خداوند و شرّ آن از ناحیه نفوس است. آن ها نه جبر 

را می پذیرند و نه تفویض را. 

11. اهل  بیت)علیهم الســلام(، فــرع حقیقــت محمدیــه و انســآن هایی ویــژه و 

معصوم  اند. 

12. طریقه صوفیه )جنبلانیه خصیبیه( دین نیست. )محمود الصالح، 1987، 1407(. 

نتيجه گيري نهايي. 	

با بررســي هاي به عمل آمده به این نتیجه مي رسیم که آن عده از شیعیان که امروزه 

 به نصیریه و نمیریه معروف اســت در اصل شــیعه اثني عشري بوده 
ً
به علویه یا گاها

اما به خاطر دور افتادن از مرکز شــیعه و نرســیدن معارف صحیح به آن ها و از طرفي 

نفوذ صوفیه در بین آن ها بعضي از عقاید آن ها دچار انحراف شــده ولی هنوز عده اي 

زیادي از آنان همان طور که علماي آن ها نیز اعتراف دارند، پایبند به عقاید حقه شیعه 

اثني عشري هستند. 
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